(26) Vedendose excluso el Tempesta Avogaro cum li compagni se messeno a far danni per le cam
pagne del Trevisan, per il che el re de Boemia (2) a querela de tute do le parte li mandò do oratori
de avosto per meter pase tra loro; finalmente vedendo quelli non poter redurli alo acordo fecero
far triegue et ritornorno in Alemagna. Immediate che fimo partidi li ambassadori del re, trivisani
fecero edificar uno grosso bastion a lo oposito de la Meduna e perché el primo de septembrio
Rizardo e Girardo del q.Guecel da Camin de soto intitolaci! conti de Ceneda se mandono a doler
che stante le triegue fosse facta tal novità, Trivisani li deteno risposta che non haveano facto tal
forteza per suo danno ne per farli inzuria alcuna, ma solamente per bon respecto et che erano
contenti de observarli la triegua cum ogni severità.

Guicel Tempesta Avogaro vedendo che Ugo de Doin li era molto contrario, per conscio de li adde-
renti suo et fautori deli loro amici comosse el re de Boemia a dar cambio al capitaniate de Treviso
per poter con più facilità far el facto suo; el re mandò el fradello a principio de decembre per
suo vicario generai a Trivisani, li qual acortosse che la permutation del suo governo era in danno
et facta a complacentia de li adversarii non volseno acceptarlo nell’offitio, ma in altre cosse lo
honorarono, cum scuse assai; subito che li forusiti intesene che trivisani non curavano de aceptar-
lo, se messeno a consultar tra loro, mo in Noval et alcune volte in Treville, el muodo de poter
ritornar in patria. Finalmente se operono tanto che cum promesse indusseno li guardiani de la
porta de san Zen(3) de Terviso et de la palada de sopra de san Martin U) a permetterli la entrada
de la terra et messeno al termine cum lo ordine. Sopra zonse de Austria maistro Lupo capitanio
mandado per el re de Boemia cum molti thodeschi. Costui se acostò cum li foreusciti a persuasion
del fradel del re.
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1327. La dominicha li 4 zenaro Guicel Tempesta A vogato che era capo de la comitiva dell f°reus1'
ti trivisani fece redur a Noal(’) secondo l’ordine dado Zuane dala Vazola, Miorin Darpo, Alberto
et Albrigeto de Renaldi, Zanlombardo de Bonaparte, Aulivier d’Arpo, Alberto de Bazoleto, Tho-
maso de’ Beraldi cum tuti li suo seguazi et molti padoani suo fautori, la sera sul tardi se levono
de lì soto el stendardo de maistro Lupo capitanio et tuti cavalcono senza inteligentia de saver
dove erano per andar; la guardia li menò per vie incognite itache a hora una e meza de nocte se
apresentono ala porta de san Zen. Immediate funo aperti et introno senza tumulto; da l’altra par
te de sopra veneno a questa impresa Tholberto, Schinela et Girardazo da Colalto, cum Rizardo
del q. Saraval da Camin, et per de sopra et apresso el fiume del Sii passono per la spinade ala
palada de consentimento dei guardiani et ala prima introno cum le sue zente nel monasterio da
S. Martin et esendo azonti insieme cum quelli del Tempesta (26/v) tuti assaltono el palazo deli
Azoni che era a costa ad esso monasterio (6) et se apizono insieme cum quelli che erano in arme
ala defesa; fu facto gaiarda bataia per più de due bore, cum morte de assai da ambe parte. Final
mente fu amazado Jacomo Peton nepote de Altenier de Azoni e feridi molti cum AJtenier el qual
vedendo li soi in rota se rese al Avogaro. Ma Guielmo da Campo S. Piero per sdegno non lo volse
acceptar et amazolo immediate; otenuto el palazo deli Azoni, le zente seguendo la viteria corsene
ala piaza; za quella era messa in forteza cum sbare et cadene a traverso le strade et tuti preparadi
ala defesa per el stormeno de la campana. Corsero introno cum tanto animo che al primo arsalto
li messeno in paura et amazono Tholberto Calza. La morte sua messe tuthomo in rota, parte verso
la palada de S. Polo, fuzendo se anegono per la oscurità dela nocte et parte se ascose per le case
et alcuni funo presi. Azone fio de Altenier fuzite a Veniezia per la palada; lo Avogaro cum le
sue zente vedendose sul avantazo scorseno alle case de nemici a sachizar cum tanto terror che
tute le contrade erano in arme per defesa del suo; funo amazadi assai per le strade et per le case:
li thodeschi ch’erano dentro ali s...ri dela terra funo spoliadi et tolti i cavali mandadi a bon viazo.
Questa nocte non fu altro che stridi, lacrime et pianti a chi tochava, fina al giorno che fu la vizilia
de la Pifania. Guielmo da Vonigo cum Odorico de Bonaparte cum inteligentia questa medema
nocte preseno Asolo et si lo fortificono.

Tuta questa setimana dì e nocte le zente ch’erano intrade in Treviso steteno in arme ala piaza
et spesso correano ale case de nemici per le comotioni de qualche uno che se trovava ascoso; Mar
silio Mazor da Catara de consentimento del Conscio Padovano mandò a Treviso Engelmario de
Vilandro cum bona scorta de zente per sigurtà de la parte sua.
El palazo deli Azoni de ordene del Avogaro fu spianado e facta la piaza de S. Martin insieme
con altre case de suo seguazi.
El zorno de la Pifania el Tempesta fece convocar el Conscio per tratar del governo de la terra;
in questo funo curadi XII sapienti, li qual cum li Antiani per uno mese havesseno a proveder ale
cosse necessarie per la Republicha.
Guido de Argorosis da Forlì che era Podestà de Treviso da paura refudò la pretura a 12 zenaro
et andò ala sua patria; el Conscio creò Odorico de Bonaparte fio che fu de Piero, Fioravante da
Borso, et Thomaso de Gaulello iodici per podestadi; li do primo funo messi in palazo, et terzo
remase in casa sua, tuti cum salario de L. X al zorno; costoro steteno ala pretura fina al principio
de mazo, che vene Coradin de Buchis da Bressa per podestà.

Era tuta Italia a questo tempo in turbine de guera tra Gelfi e Gebelini e perché Papa Zuane XXII
favoriva la parte Gelfa molti primati Gebelini haveano instado che Lodovico Ducha de Baviera
Re de Romani chel dovesse desender ali suo favori per esser Gebelino, finalmente a 21 zenaro
(27) azonse a Trento, sota vellame de andar a coronarse, dove stete più mesi per suspecto de Talia-
ni; ala visitation sua andono molti ambassadori de diversi luogi et Trevisani li mandono Fioravan
te da Borso e Nicolò de Adelmario, Padovani simelmente mandono oratori et atrovandose insie
me cum Cangrando de la Schala in Trento funo in contraditorio davanti al re per le insolentie
facte contra la forma dela triegua, per il che Lodovico represe molto lo Scaligero per rispeto del
barba (7) Re di Boemia; et per questo Cangrande se levò de li et tornò a Verona, lassado alcuni
suo partiali a placar el Re non stete tropo che ritornò a Trento, a solicitudine de li suo amici,
cum presenti assai per mitigar et redur quello ali suo favori.
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Guicel Tempesta tegniva quasi el principato in Treviso dala parte sua, dubitandossc de qualche
adversità per luntanar li inimisi dal paese, fece pronunciar al luni 29 (sic) febraro turi li adversarii
suo per rebelli et presertim quelli dei Azoni cum bando perpetuo fina in 5 generation; poi la zuoba
seguente nel conscio fu preso per parte et approbato statuto del comun che li baniti de la parte
dei Azoni mai si posseno redimer de exilio; immo che in termene de tre zorni de può venuto ne
le forze qualche uno de loro sia dechapitado senza remission cum taia de L. 500 per uno, et al
Rector che non exequirà perda del suo salario altre L. 500 et per levarse ogni suspeto davanti
a pericolo fece el conscio rovinar li molini ch’erano al ponte de pierà (8) per haver in libertà el
restar de le aque per le fosse de la terra, et fu messo in forteza le mure e tor et asoldado zente
nuove et remosso le page vechie.

(1) Teoricamente era ancora valido il mandato del Duca Federico d’Austria (cui nel 1318 Treviso s’era
sottomessa) nei riguardi del Conte di Gorizia, da lui inviato a Treviso come Vicario. Morto il conte Enrico
gli era succeduto l’infante Giovanni Enrico, con la reggenza della madre contessa Beatrice, a sua volta rappre
sentata da Ugo di Duino. Un groviglio... Tutta questa brava gente era sostenuta dalle armi delle zente thode-
sche di cui dice l’Anonimo.

(2) Enrico di Carinzia, cugino del Conte di Gorizia era divenuto re di Boemia, ma si interessava anche
delle vicende italiane.

(3) Nella zona dell’attuale autostazione.
(4) Palizzata che sbarrava il corso del Sile pressapoco davanti alla sede dei canottieri. Era un possibile

accesso alla città, se non vigilata.
(5) Era il capoluogo nel feudo dei Tempesta.
(6) A quel tempo la chiesa di S. Martino era girata di 180°, aveva nelle sue adiacenze un monastero

già dei templari; là vicino, verso l’attuale viale Cadorna, era il palazzo degli Azzoni.
(7) Il re di Boemia era zio (barba nel nostro dialetto) di Lodovico duca di Baviera aspirante al trono imperiale.
(8) L’eliminazione dei molini al ponte di pietra avrebbe consentito di manovrare in piena libertà le para

toie (bampadoré) e quindi regolare le acque del Botteniga intorno e dentro alla città.

DOCUMENTO II

Parte I — Le deliberazioni del 1327
Reformationes 1327 del comune di Treviso, registro esistente presso la biblioteca Capitolare di Tre
viso, in quella sezione dell’Archivio storico comunale (scat. 17).
Trascrizione delle cc. 13/v, 15, 16-16/v, 26/v-27 relative alla condanna (1327) e riabilitazione de
gli Azzoni e loro seguaci (1339).

[qui comincia la parte cancellata per ordine del Doge]

(c. 13v) In Nomine Domini n. Jesu Cbristi, amen.
Anno D. MCCCXXVII, ind. X, die lune IX feb.
Cuna Ancianorum et duodecim sapientum civ. Tarv. super statu et reformacione status pacifici civ.
Tar. et districtus et super quibuscumque aliis, plenam, liberarti et generalem bayliam habentium ex
vigore refformacionis Maioris Consilii Com. Tar. scripte per me Job. Martini de Piombino notarli, in
scriptum solum exceptis casibus de quibus fit mentio in reformatione predicta, ad sonum campanelle,
in camino minoris palacii dicti Comunis, coram sapiente viro d. Tbomasio de Gaulello judice, Pectore
civit Tarv., more solito congregata.
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Proposuit dictus dominus Thomasius Rector quid sii faciendum super infrascripta previsione, facta per
dictam curiam ancianorum et sapientum et per Rectores civit. Tarv. ipsam provisionem in dieta curia
ad inteligentiam ipsius d. Thomasii et aliorum, qui aderant in dieta curia, prius leda per me Job. Marti
ni de Piombino not. in scriptum vulgariter et distincte, cuius quidem provisionis tenor talis est.
In nomine D. n. Jesu Christi amen.
Providerunt domini rectores, andarti et sapientes civitatis Tervisii quod proponatur ad consilium Qua
draginta et, si placuerit dicto consilio Quadraginta, demum proponatur ad consilium Maius civitatis
eiusdem quid sit faciendum contra quondam dominum Altenerium de Afonibus, Tholbertum Caldani
et Jacobum quondam domini Ordani de Afonibus et eorurn descendentes et bona-, et A$um, Schenel-
lam, Rambaldum el Rechum fratres, filios quondam domini Risolini de Afonibus et eorurn descenden
tes et super eorurn bonis; et contra alias qui cum eis exiverunt civitatem Tarvisii et videbuntur culpabi-
les presentibus rectoribus, ancianis et sapientibus civitatis Tarvisii.
D. Bonapasius de Luxia not. ancianus coni. Tarv. super dieta proposta consultiti quod supradicta pro
posta proponatur consilio XL dicti Comunis.
Super quo quidem posito partito per dietimi d. Thomasium rectorem ad busulos et ballotas firmatimi
futi per viginti septem consiliarios de dictis ancianis et sapientibus existentibus in concordia, nemine
discrepante a predictis ut consuluit dictus doni. Bonapasius ancianus coni. Tarv.
Eo die lune, consilio XL coni. Tarv. in minori palacio dicti Comunis ad sommi campane, coram supra-
dicto domino Thomasio rectore more solito congregato, proposuit dictus d. Thomasius rector quid sit
faciendum super suprascripta provisione, ipsa provisione prius leda in dicto consilio ad inteligentiam
ipsius d. Thoniasii et aliorum qui aderant in ipso consilio per me Johannem Martini de Piombino nota-
riunì in scriptum vulgariter et distincte. Doni. Ravagninus de Ravagninis drapator super dieta proposta
consuluit quod ipsa proposta proponatur consilio Maiori Comunis Tarvisii. Super quo quidem posito
partito per dietimi d. Thomasium rectorem ad buxulos et ballotas, firmatimi futi per vigintiquattuor
consiliarios de dicto consilio concordes, nemine ex eis discrepante a predictis, ut consuluit dictus d.
Ravagninus qui est de dicto Consilio Quadraginta.
Eo die lune, consilio Maiori comunis Tarvisii, in minori palacio dicti comunis, ad sonimi campane
et voce preconis, coram nobili viro domino Odorico de Bonaparte et supradicto domino Thomasio de
Gaulello, rectoribus civitatis Tarvisii, more solito congregato. Proposuit dictus dominus Thomasius prò
se et domino Odorico predicto quid sit faciendum super predicta proposito provisione, vero contenta
in ea prius in dicto Consilio, ad inteligentiam ipsonmi Rectorum et aliorum qui aderant in dicto Consi
glio, per me Johannem Martini de Piombino notarium in scriptum vulgariter et distincte lecta.
Dominus Johannes de Maunico notarius ancianus comunis Tarvisii prò se et aliis eius sociis ancianis
dicti comunis, super dieta proposta consuluit, quod per curiam ancianorum et sapientum civitatis Tar
visii eligantur quatuor sapientes iuris, qui una cum statutariis alias electis ex vigore refformacionis Maioris
Constiti comunis Tarvisii ad faciendum statuta, debeant conferre providere et deliberare tam de banien-
do predictos, in dieta provisione contenta et eorurn descendentes usque in terciam, quartam et quintam
generationem, quam edam de bonis eorurn in quos et per quem modum debeant pervenire, et edam
super aliis dependentibus a predictis et connexis eisdem secundum quod crediderint convenire, attento
potissimo quod prima merentibus tribui convenitur; et quidquid providerunt et deliberaverunt, debeant
reducere in scriptis per modum et fomiarn statutorum precisorum; que statuta, provisa et deliberata
per predictos statutarios et sapientes, debeant reduci ad presens Consilium Maius et in dicto consilio
legi quam citius esse poterti; et quidquid tutte dicto consilio plajcueritj... (9)

[segue la pagina 14 strappata da Rambaldo degli Azzoni,
il cui contenuto, in italiano, corrisponde al Doc. IV, v. pag. 40]

(c. 15)-tibus. Et quod hoc statutum sit precisum et prò preciso perpetuo observetur. Ego Johannes Mar
tini de Piombino notarius ancianus comunis Tervisii, prò me et aliis meis sociis ancianis comunis Tervi
sii, super dieta proposta consului quod predictum statututum sit firmum et validum, ut placet et scrip
tum est, et sic serve tur et effectualiter executioni mandetur ut in qualibet parte sui per ordinem est
expositum et quod prò statuto com. Tarv. preciso perpetualiter habeatur. Super quo quidem posito par
tito per dictum dominum Thomasium de Gaulello rectorem, prò se et domino Odorico rectore supra
dicto, ad busulos et ballotas, firmatum futi per centum et vigintiquinque consiliarios de dicto Maiori
Consilio existentes in concordia, duodecim ex consiliariis ipsius constiti discrepantibus a predictis, prout 

UNO STATUTO TREVIGIANO DEL 1327 35

consulta ego Johannes Martini de Piombino notarius ancianus, prò me et aliis meis sociis ancianis co
munis Tervisii.
Ego Johannes Martini de Piombino sacri palatii notarius et nunc notarius et officialis supradictorum
dominorum Rectorum et Comunis Tervisii, hiis omnibus et singulis supradictis interfui et scripsip0).

[qui termina la parte cancellata per ordine del Doge]

(c. 26/v) (a margine)
Reformatio super Statutis et declarationibus factis per statutarios et confirmatione eorundem.

In Christi Nomine, Amen.
Anno eiusdem Nativitatis MCCCXXVII, ind. die .. marcii.
Consilio Malori Comunis Tarv. Corani sapiente viro d. Thomasio de Gaulello Rectore Comunis Tarv.,
in minori palacio dicti comunis, ad sonum campane et voce preconia ut moris est solemniter congregato.
Proposuit predictus d. Thomasius et sibi peciit consilium exiberi quid agendum sit super statutis et de
clarationibus factis per statutarios comunis Tarv. ad hoc electos et super confirmatione et approbatione
ipsorum statutorum et declarationum factarum per statutarios ad hoc electos ut ipsi expediri possint
et cicius approbari, super quibus novus potestas valeat turare.
Cum alias per maius consilium dicti comunis reformatum extiterit quod ipsa statuta et declarationes
factas et facte per dictos statutarios proponi debeant presenti Malori Consilio et postea procedi sicut
dicto Consilio placuerit ordinare. Quorum statutorum tenor talis est.

[qui riprende la parte cancellata per ordine del Doge]

(a margine)
Statutum quod filli domini Artici de la Rosa sint baniti comunis Tarv.

Cum alias tempore quo supradictum statutum fuit conditimi et compilatum de filiis quondam domini
Arthici de la Rosa, per errorem non fuit habita mentio-, nunc considerantes nequiciam ipsius domini
Arthici et ipsius mala opera et, quia mala arbor malos fructos producit, et timentes ne filii domini Ar
thici asimilent eidem, quia sepe solet filius similis esse patri, et quia maius fuit stipes ipsius domus de
Afonibus, et maius stipes ramos inducit et mali rami sunt incidendi et extirpandi cum stipite, et quia
per multos et multos bonos homines civitatis Tervisii de hoc quod infrascripti heredes quondam domini
Arthici de la Roxa, sicut alii de domo de Afonibus de civitate et districtu Tervisii non fuerunt banniti,
considerantes etiam quod infrascripti heredes et filli maiores efficerentur, habito respectu, quod habent
germanos et patruos, qui de civitate predicta sunt baniti cum quibus possent tractare ea que essent can
tra statimi civitatis et districtus Tervisii.

(a margine)
Statutum quod nullus audeat loqui cum banitis Comunis Tarvisii propter adventum domini Advocati.

Item statuimus et ordinamus quod nullus homo vel persona loqui debeat palam vel facere cum predictis
banitis vel aliquo predictorum sub pena centum librarum den. parv. prò prolibet et qualibet vice si
loquutus fuerit secrete sine licentia domini potestatis et ancianorum comuni Tervisii, expressa causa
et specificata propter quam loqui intendimi, cum predictis banitis vel aliquo predictorum. Et si de alio
loquutus fuerit quod de eo de quo pecierit licentiam, condennetur in duplum, si dixerit verba que sint
suspecta. Eo salvo quo si contingerit quod aliquis de civitate Tervisii et districtu, eis vel alicui eorum
obviaverint et ab eisdem salutatus fuerit, eos salutare possit et salutem reddere absque alia pena. Et
omnia predicta relinquuntur discretioni, correctioni et emendationi Constili Maioris civitatis Tervisii.

(a margine)
Statutum quod nullus qui habitet cum predictis banitis audeat venire ad civitatem Tarv. et di-
strictum sine licentia domini potestatis et curie ancianorum.
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Dominus Nicolaus de Claretto index ancianus, prò se et sociis ancianis dicti comunis super dictis statu
ti s loquentibus «De baniendis filiis domini Arthici predicci» — «Et quod nullus homo vel persona
loqui debeat cum predictis banitis», consultiti quod dieta statuto sint firma et valida, secundum quod
iacent cum istis additionibus: «quod nullus vel nulla presumat scienter aperire aliquam litteram que
mitteret ex parte dictorum hanitorum, nisi ipsam presentet domino potestati et eius curie ancianorum
sub pena centum librarum den. parv. tociens quociens contrafecerit».
«Et quod nullus vel nulla qui vel que habitet cum dictis proditoribus et banitis ad eorum victum et
vestitimi, et qui fuerit de sua familia audeat vel presumat venire ad civitatem Tervisii vel eius distric-
tum, absque licentia domini potestatis et sue curie ancianorum. Quod si contrafecerit, dominus potè-
stas teneatur eos condemnare ad fustigandum et bullandum et eos fustigali facere et buttare. Et quod
quilibet possit eos offendere in avere et personis impune, si eos vel eas invenerint in dieta civitate vel
districhi contro dictam formam. Et quod quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes in omni
bus capitulis statuti predicti, et fides adbibeatur sacramento ipsius cum uno teste bone fame et oppinio-
nis et habeat medietatem condemnationis non derogando propterea statuto predicto, facto super facto
dominatimi occasione docium suarurn, preterea ut nullus possit ignorantiam de predictis pretendere,
fiant proclamationes publice in tribus tocis civitatis Tervisii consuetis».
Demum in reformatione dicti consilii posito partito per dictum Thomasium ad buxutos et battotas su
per dieta proposito, firmatum futi per nonaginta odo consiliarios concorditer, trigintaduobus discrepan-
tibus quod procedatur ut consultiti dictus ancianus.

[qui termina la parte cancellata per ordine del Doge]

Item super approbatione statutorum consultiti dictus ancianus quod dieta statuto debeant publicari in
Maiori Consilio absque eo quod sit integer et sufficiens numerus consiliariorum, scilicet cum illis qui
interfuerint in dicto constilo hac forma. Quod legantur statuto et declarationes ed additiones eorum
et si nullus contradixerit vel super ipsis aliquid arrengaverit quod sint et esse intettigantur approbata
et firmata absque eo quod ponatur de eis partitum seti quod batotentur. Et si aliquis contradixerit vel
arengaverit super ipsis quod super contraditionibus et arengis ponatur partitum et procedatur secundum
quod maiori parti existencium in Maiori Consilio placuerit. Et quod super quolibet statuto arengare
non possint ultra tres arengatores. Et quod dominus potestas futurus sacramento edam teneatur statuto
que non essent approbata in Maiori Consilio facere legi et procedere in approbacione eorum ut supra
dictum est.
Demum in reformatione dicti consilii, posito partito super dieta proposta per dictum dominum Thoma
sium ad buxuttos et battotas firmatum futi per centum vigintiquatuor consiliarios concorditer, sex ab
eis discrepati tibus, quod fiat et procedatur ut supra consti luti dictus ancianus f11).

Parte II — L’annullamento veneziano della condanna (,2)

1° 17.7.1339 il Cancelliere del comune cancella gli atti annullati:

(c. 13v) Mille trecentesimo trigesimo nono, ind. VII, die sabbati XVII Julii.
Ego Menegettus Ingoldei de Lignamine, Publicus imperiali auctoritate notarius, com. Tar. cancettarius,
cancellavi, exemi et abolevi dominum Altenerium de Atfonibus, Jacobinum eius filium, Jacobum quon
dam domini Ordani eius nepotem, Affonem, Schenettam, Rambaldum, Recchum dictum Beimi, fra
mes, filios quondam domini Risolini de Affonibus, dominum Tolbertum Caldani, Achilem de Aynar-
dis, Petrum Gerardi de Cereda, Mondinum q. Raynaldi cavalarii, Michilucium de Sambugedo, Gabrie-
lem q. Nevadi de Villa, Marcobonum Maphei aurificis et Nicolaum de Roverio, et predictas provisio-
nes, reformationes et statutum presens et hoc vigore cuiusdam praecepti mihi facti per nobilem et poten-
tem virum d. Marinum Paletro civitatis Terv. honor. potestatem et capitanami prò illustri et excelso
domino domino Duce et Comuni Veneciarum scripti per Barthotomeum Savii de Quinto notarli,
MCCCXXXIX ind. VII, die martis XXIII februarii et vigore infrascriptarum litterarum dicti d. Ducis
cuius precepta et quarum literarum tenor infra VII et Vili foleis presetitis quatemi tenor declaratur.
Et ego idem Menegettus notarius scripsi.
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2° 23.2.1339 il Podestà Marin Faliero ordina la cancellazione dal libro delle condanne di quan
to riguarda gli Azzoni ed i loro aderenti:

(c. 16) In nomine Domini nostri lesti Chris ti amen. Anno eiusdem natività tis millesimotercentesimotri-
gesimonono, indictione septima, die martis vigesimotercio februarii. Tervisii in sala minoris palacii co
munis, presentibus m. ° Gerardo de Gratacellis phisyco, Petro Paulo q. Cambini de Agolantis de Flo-
rentia qui moratur Tervisii in con trac ta de Dom. Jacobo Tortello q. Petri Tortelli de Montisbelluna,
Jacobo q. Francisci de Lunico notariis testibus et aliis pluribus.
Nobilis et potens dominus, dominus Marinus Faletro de Venetiis, potestas et capitaneus civitatis et di-
strictus Tervisii prò inclito et excelso domino domino duce et comuni Veneciarum, ex vigore mandati
sibi traditi per prefatum inclitum dominum ducem per eius patentes litteras, quartini tenor per ordinem
infra patet. Volens ipsis mandarti et litteris obedire, precepit et dixit Francisco Pinato de Castignolis
et Petro q. dom. Achilicis notariis procuratorum comunis Tervisii, recipientibus prò se et eorum officio,
et prò notariis massariorum et bannorum comunis Tervisi, et prò Menegello Ingoldei cancellano et eius
socio cancellariis dicti comunis et eorum notariis, quatenus de libris omnibus condempnationum, ban
norum statutorum et refformationum comunis Tervisii, abolere eximere et cancellare to taliter debeant
quasdam condempnationes corporales latas olim et promulgatas per dominum Thomasium de Gaulello
prò se et domino Odorico de Bonaparte, tunc rectores civitatis Tervisii, con tra et adversus dom. Altine-
num de Afonibus, dom. Jacobintim eius filium, dom Jacobum quondam Ordani de Afonibus eiusdem
dom. Altenerii nepotem., dom Afonem, dom. Schenellam, dom. Rambaldum, dom. Rechum dictum
Beo, dom. Tholbertum Caldani, dom. Achilicem de Aynardis, Petrum quondam Gerardi de Cereda
notarium, Mondinum quondam Renaldi cavalerii, Michilucium de Sambugedo, Gabrielem quondam
Nevacii de Villa notarium, Marcobonum quondam Maphey aurificis notarium, dom. Nicolaum quon
dam dom. Gerardi de Roverio, dom. Artichum quondam dom. Nicolai de Asilo, per quas quidern con
dempnationes ipsos omnes et quemlibet eomm similiter condempnaverunt debere capitimi amputatio-
nem puniri, si quo tempore pervenirent in forciam comunis Tervisii. Et eomm et cuiuslibet ipsornm
bona applicavemnt et pronunciavemnt, similiter pervenire debere in dominum Guecellonem Tempe
stavi Advocatum Tervisii prout per sentenciam continet tenor ipsarum condempnationum.
Et similiter eximere, abolere et cancellare debeant de omnibus predictis litteris condempnationum, ban
norum, statutorum et refformationum dicti comunis Tervisii quasdam alias condempnationes corpora
les olim latas et promulgatas similiter per dominum Coradinum de Buchis de Brixia, tunc potestatem
Tervisii, contra et adversus: Nicolaum Todeschum, Simeonem Todeschum, Bettum filiastrum quon
dam magistri *** sartoris de Dom qui fuit de Vincenda, Marchetum calegaritim qui dicitur Rex, Bona-
cursium quondam Favoti de Campo qui dicitur Prefongetus, Petracham quondam Pigoli de S. (fenone,
Cervum de Calgonibus, Guecellum de Calgonibus, Andream Ruberti de S. Angelo, Patilum Cuffum
eius fratrem, Petrum Cusinum de Cumiranis, Saravalum Bonacium de contrata de Dom, omnes fami-
liares quondam domini Tholberti Cal^e, per quas quidern condempnationes prefatas, dominus Coradi-
nus tunc potestas Tervisii ex accusatione Viviani de Faragudo familiaris domini Guecellonis Tempeste
Advocati Tervisii, ipsos omnes et quemlibet eorum similiter condempnavit debere straxinari tisque ad
locum iusticie et ibi plantari cum capitibus inferius, taliter quod morirentur, prout tenor ipsarum con
dempnationum per ordinem continet.
Preterea eximere, abolere et cancellare debeant de omnibus predictis libris bannorum et condempnatio
num dicti comunis, quasdam alias condempnationes corporales olim latas et similiter promulgatas per
prefatum dominum Coradinum de Buchis tunc potestatem Tervisii, contra et adversus: Bettum quon
dam Sempreboni Soiarii qui fuit de Vincentia, Caninum quondam Teste de Trivignano notarium, Pe
tracham de Sancto (fettone, Andrea dictum Poretum de S. Angelo, Rubetim de Reveno, familiares quon
dam domini Tholberti Calge per quas quidern condemnationes, prefatus dominus Corradinus tunc pote
stas Tervisii ex accusatione Nicolai dicti Malecasso q. Johannis de la Capella, ipsos omnes et quemlibet
eorum (c. 16/v) similiter condempnavit debere straxinari ad locum iusticie et ibi plantari cum capitibus
inferius, taliter quod morirentur, prout continet tenor ipsarum condempnationum. Et cancellare exime
re et abolere debeant reformationes comunis Tervisii scriptas per Johannem quondam Martini de Piom
bino et per Bonfranciscum quondam Guidoni; Qatre notarios. Et statata omnia edita et facta per co
mune Tervisii contra prefatos domino; Altinerium de Afonibus, Jacobum eius filium, Jacobum quon
dam domini Ordani, Afonem, Schenellam, Rambaldum et Rechum, dominum Tholbertum Caldani,
Achilicem, Petrum de Cereda, Mundinum, Michilucium, Gabrielem de Villa, Marcobonum, dominum
Nicolaum, dominum Articum et filios quondam domini Artici de la Rosa: per quas quidern reforma- 
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tiofies et statata, ipsi omnes et eorum heredes et filli masctili usque in secundam et terciam generatio-
nem banniti et contumaces sunt seti erant comunis Tervisiii in personis et bonis, prout ipse reformatio-
nes et statata per ordinem continentur ita et taliter, quod propter ipsas condempnationes, baila, statata
vel reformationes ipsi nec aliquis eorum, nec filii aut heredes ipsorum de cetero in personis, nec in bo
nis, nullam penam, gravameli, sinistrimi, nec iniutiam quolibet paciantur, nec possint, nec debeant ipsi,
nec aliquis eorum, nec filii aut heredes ipsorum molestati vel gravati sub colore occasione vel spe ipsa-
rum condempnationum, bannorum, statuti vel reformationis. Que omnia idem dominus potestas ex
autori tate sua, ex tunc irrita, abolita et caneelata et nullius momenti fare pronunciavit. Et tanquam
irritas, vanas, abolitas et cancelatas, prefatis aut alterius ipsorum, heredibus seti filiis suis, in personis
vel bonis, nullum debere preiudicium gravare, statuens et redducens idem dominus potestas ex autorità-
te predicta ipsos omnes et descendentes eorum in integrimi in personis et bonis et ad statimi eorum per
sone libertatis beneficia, honores et comoda, ad que ipsos omnes et descendentes eorum sine itilo de
premissis obstaculo de cetero decrevit admitti.

3° 17.2.1339: il Doge Francesco Dandolo prescrive al podestà il da farsi:

Tenor autem die tarimi litteranmi talis est.
«Franciscus Dandulo, Dei gratia Venec. Dalmac. atque Crohat. Dux, Dominus quartae partis et dirni-
die totius Imperii Romanie, nobili et sapienti viro Marino Faletro, de suo mandato Po testa ti Tarvisii,
fidelli, dilecto salutem et dilectionis affettimi.
Vidimus litteras et consilium virorum nobilitivi Benedicti de Mollino, Simoneti Dandulo et Marci Mo
ro super facto illorum de Affonibus, de Calfa et suorum honorum, et de Ba^oletis et honorum suorum:
quibus examinatis cimi nosttis consiliis minori et sapientum, per nos et dieta nostra consilia captimi
est secundum eorundem consilia, in hac forma.
In primis siquidem super facto illorum de Afonibus quod ipsi omnes ad propria revertantur et cassatis
in toturn omnibus reformacionibus, statutis et consiliis que in damnum loquerentur. Et quia bona eo
rum non fuerunt per comune vendita, sed distributa, sic placuit tunc regentibus civitatis eorumdem bo
na que possidebant tempore quo fuerunt expulsi, restituantur eis, salvo iure quarumlibet personanmi.

(omesso il paragrafo relativo alla famiglia dei Da Bazzoleto, riportato a pag. 42)

Prudencie vestre scribimus per nos et dieta nostra Consilia, precipiendo mandantes quatenus predicta
observare debeatis et debite executioni mandare.
Datimi in nostro ducali Palatio die XVII feb. VII indiet. ( = 1339).

4° 24.2.1339: il Doge F. Dandolo invia al podestà M.F. ulteriori istruzioni:

Tenor aliarum literarum prefati incliti domini Ducis dentimi transmissarum ipsi domino potestati est:
«Franciscus Dandulo, etc. nobili et sapienti viro Marino Faletro, de suo mandato potestati Tarvisii...
Ad litteras vestras continentes in effectimi vobis dee larari intencionem nos tram super litetis nosttis vo-
bis missis anthea super facto illorum de Affonibus et de Cal$a et suorum etc. Respondentes resctibimus
quod nostre intentionis fuit et est sicque per nos et nostra consilia anteditta observati: volumus et man-
damus quod omnes illi de Affonibus et de Cal$a et sui sequentes ad propria revertantur, cassatis in
totum omnibus Statutis et reformacionibus et Consiliis qui in damnum loquerentur et quorum bona
non fuerint per Comune Tervisii vendita sed fuerunt distributa sicut tunc placuit regentibus civitatem
debeant bona eorundem que iuste possidebant tempore quo fuerunt expulsi eis restituì, salvo iure qua
rumlibet personanmi. Datimi in nostro ducali palatio die XXIIII febr., VII ind.»
Ego Bartholomeus Savii de Quinto, sacri palatii notatius, predictis omnibus presens fui et de mandato
ditti domini potestatis et capitane! hec scripsi.